

Daily Current Affairs: 27.12.2022

1.National Hydroelectric Power Corporation (NHPC) Limited has been awarded as Winner of "Best Globally Competitive Power Company of India – Hydropower and Renewable Energy Sector" at PRAKASH may "15th Enertia Awards 2022".

नेशनल हाइड्रोइलेक्ट्रिक पावर कॉरपोरेशन (NHPC) लिमिटेड को PRAKASH मे "15वें इनर्शिया अवार्ड्स 2022" में "भारत की सर्वश्रेष्ठ वैश्विक प्रतिस्पर्धी पावर कंपनी - जलविद्युत और नवीकरणीय ऊर्जा क्षेत्र" के विजेता के रूप में सम्मानित किया गया है।

2.Shalini Kumari from Bihar received the first prize for her innovation "Modified Walker with Adjustable Legs" at the grassroots innovation competition at the 3rd ASEAN-India Grassroots Innovation Forum.

बिहार की शालिनी कुमारी ने तीसरे आसियान-इंडिया ग्रासरूट इनोवेशन फोरम में जमीनी स्तर पर नवाचार प्रतियोगिता में अपने नवाचार "मोडिफाइड वॉकर विद एडजस्टेबल लेग्स" के लिए प्रथम पुरस्कार प्राप्त किया।

3.Actress Sonakshi Sinha, who was most recently seen in the film 'Double XL' and will be seen in OTT series 'Dahaad', has been named PETA's 2022 Person of the Year.

अभिनेत्री सोनाक्षी सिन्हा, जिन्हें हाल ही में फिल्म 'डबल एक्सएल' में देखा गया था और ओटीटी श्रृंखला 'दहद' में दिखाई देंगी, को पेटा के 2022 पर्सन ऑफ द ईयर के रूप में नामित किया गया है।

Mahendra's: Your Success is our Success

4.Beth Mead has become the BBC Sports Personality of the Year 2022 after guiding the Lionesses to victory in the Women's Euros.

शेरनियों को महिला यूरो में जीत दिलाने के बाद बेथ मीड बीबीसी स्पोर्ट्स पर्सनैलिटी ऑफ द ईयर 2022 बन गई हैं।

5.Renowned researcher and Madras IIT Professor Pradeep Thalappil has been awarded the VinFuture Prize 2022 instituted by the VinFuture Prize Council to honour breakthrough research projects.

प्रसिद्ध शोधकर्ता और मद्रास IIT के प्रोफेसर प्रदीप थलप्पिल को सफल अनुसंधान परियोजनाओं का सम्मान करने के लिए विनफ्यूचर प्राइज काउंसिल द्वारा स्थापित विनफ्यूचर प्राइज 2022 से सम्मानित किया गया है।

6.The U.N. Security Council has adopted its first ever resolution on Myanmar in 74 years to demand an end to violence and urge the military junta to release all political prisoners, including ousted leader Aung San Suu Kyi.

संयुक्त राष्ट्र सुरक्षा परिषद ने हिंसा को समाप्त करने की मांग करने और अपदस्थ नेता आंग सान सू की सहित सभी राजनीतिक कैदियों को रिहा करने के लिए सैन्य जुंटा से आग्रह करने के लिए 74 वर्षों में म्यांमार पर अपना पहला प्रस्ताव अपनाया है।

7.The Indian Railway will launch the "Amrit Bharat Station Scheme" under which 1000 small but important stations will be modernized. • This scheme is different from the ambitious plan to revamp 200 big stations under a separate redevelopment programme.

भारतीय रेलवे "अमृत भारत स्टेशन योजना" शुरू करेगा जिसके तहत 1000 छोटे लेकिन महत्वपूर्ण स्टेशनों का आधुनिकीकरण किया जाएगा। • यह योजना एक अलग पुनर्विकास कार्यक्रम के तहत 200 बड़े स्टेशनों के पुनरुद्धार की महत्वाकांक्षी योजना से अलग है। 8. The Petroleum and Natural Gas Ministry has organised a one of its kind musical event, "Dance to Decarbonise", National Stadium in New Delhi on 23rd December 2022.

पेट्रोलियम और प्राकृतिक गैस मंत्रालय ने 23 दिसंबर 2022 को नई दिल्ली में अपनी तरह के एक संगीत कार्यक्रम, "डांस टू डीकार्बोनाइज", नेशनल स्टेडियम का आयोजन किया है।

9.Union Minister for Youth Affairs and Sports, Anurag Singh Thakur has inaugurated the National level Kabaddi championship in Udupi in Karnataka on December 24 to commemorate the birthday of former Prime Minister Atal Bihari Vajpayee.

केंद्रीय युवा मामले और खेल मंत्री, अनुराग सिंह ठाकुर ने पूर्व प्रधान मंत्री अटल बिहारी वाजपेयी के जन्मदिन के उपलक्ष्य में 24 दिसंबर को कर्नाटक के उडुपी में राष्ट्रीय स्तर की कबड्डी चैंपियनशिप का उद्घाटन किया।

10.On the National Consumer Rights day the Union Food and Consumer Affairs Minister Piyush Goyal launched a host of new initiatives including the Right to Repair portal in New Delhi on 24 December 2022.

राष्ट्रीय उपभोक्ता अधिकार दिवस पर केंद्रीय खाद्य और उपभोक्ता मामलों के मंत्री पीयूष गोयल ने 24 दिसंबर 2022 को नई दिल्ली में राइट टू रिपेयर पोर्टल सहित कई नई पहलों की शुरुआत की।

11.India and Kazakhstan organised joint military exercise Kazind in Meghalaya.

भारत और कजाकिस्तान ने मेघालय में संयुक्त सैन्य अभ्यास काजिंद का आयोजन किया।

12.PM congratulates Pushpa Kamal Dahal 'Prachanda' on being elected as the Prime Minister of Nepal.

प्रधानमंत्री ने पुष्प कमल दहल 'प्रचंड' को नेपाल का प्रधानमंत्री चुने जाने पर बधाई दी।

13.PM participates in historic programme marking 'Veer Bal Diwas' at Major Dhyan Chand National Stadium in Delhi.

प्रधानमंत्री ने दिल्ली के मेजर ध्यानचंद राष्ट्रीय स्टेडियम में 'वीर बाल दिवस' के ऐतिहासिक कार्यक्रम में भाग लिया।

14.Centre for Land Warfare Studies (CLAWS) Organises Two-Day Seminar on the Theme of "Civil Military Integration: The Way Forward".

सेंटर फॉर लैंड वारफेयर स्टडीज (CLAWS) ने "सिविल मिलिट्री इंटीग्रेशन: द वे फॉरवर्ड" की थीम पर दो दिवसीय सेमिनार का आयोजन किया।

15.Union Home and Cooperation Minister Shri Amit Shah paid tributes to former Prime Minister Bharat Ratna Atal Bihari Vajpayee on his Birth Anniversary at 'Sadaiv Atal' memorial in New Delhi.

केंद्रीय गृह एवं सहकारिता मंत्री श्री अमित शाह ने नई दिल्ली में 'सदैव अटल' स्मारक पर पूर्व प्रधानमंत्री भारत रत्न अटल बिहारी वाजपेयी की जयंती पर उन्हें श्रद्धांजलि अर्पित की।

16.President of India Smt. Droupadi Murmu inaugurates the project "Development of Srisailam Temple in the State of Andhra Pradesh".

भारत की राष्ट्रपति श्रीमती। द्रौपदी मुर्मू ने "आंध्र प्रदेश राज्य में श्रीशैलम मंदिर का विकास" परियोजना का उद्घाटन किया।

17.Recently, The Centers for Disease Control and Prevention, USA warned of an increase in severe infections involving the Group A streptococcus bacteria, also known as Strep A, among children.

हाल ही में, रोग नियंत्रण और रोकथाम केंद्र, यूएसए ने बच्चों के बीच ग्रुप ए स्ट्रेप्टोकोकस बैक्टीरिया, जिसे स्ट्रेप ए के रूप में भी जाना जाता है, से जुड़े गंभीर संक्रमणों में वृद्धि की चेतावनी दी है।

18.Recently, The Unique Identification Authority of India (UIDAI)
Headquarters in New Delhi (Delhi) has won the prestigious GRIHA Exemplary
Performance Award 2022, a top national level Green Building Award.

हाल ही में, भारतीय विशिष्ट पहचान प्राधिकरण (UIDAI) मुख्यालय नई दिल्ली (दिल्ली) ने प्रतिष्ठित GRIHA अनुकरणीय प्रदर्शन पुरस्कार 2022 जीता है, जो एक शीर्ष राष्ट्रीय स्तर का ग्रीन बिल्डिंग अवार्ड है।

19.Recently, ARTPARK (Al and Robotics Technology Park) Launched Al-Powered Project Vaani to Make Internet Language-Inclusive.

हाल ही में, ARTPARK (AI और रोबोटिक्स टेक्नोलॉजी पार्क) ने इंटरनेट को भाषा-समावेशी बनाने के लिए AI-पावर्ड प्रोजेक्ट वाणी लॉन्च किया।

20.IIT Kanpur Develops Artificial Heart to Deal with Acute Cardiac Problems IIT Kanpur is ready with an artificial heart that would be of great help to people with acute cardiac problems.

IIT कानपुर तीव्र हृदय संबंधी समस्याओं से निपटने के लिए कृत्रिम हृदय विकसित करता है IIT कानपुर एक कृत्रिम हृदय के साथ तैयार है जो तीव्र हृदय संबंधी समस्याओं वाले लोगों के लिए बहुत मददगार होगा।

21.SBI Funds Management appoints Shamsher Singh as new MD, CEO of company.

एसबीआई फंड्स मैनेजमेंट ने शमशेर सिंह को कंपनी का नया एमडी, सीईओ नियुक्त किया।

22.Ladakh celebrated Losar Festival to mark the Ladakhi New Year on 24th December 2022.

लद्दाख ने 24 दिसंबर 2022 को लद्दाखी नव वर्ष को चिह्नित करने के लिए लोसर महोत्सव मनाया।

23. Sitiveni Rabuka elected as new Prime Minister of Fiji Fiji: Sitiveni Rabuka was confirmed as Fiji's next Prime Minister more than two decades after the former military commander first held the office in a term lasting nearly seven years. The 74-year-old won the nomination by one vote over incumbent Frank.

फिजी फिजी के नए प्रधान मंत्री के रूप में चुने गए सितवेनी राबुका: पूर्व सैन्य कमांडर के लगभग सात वर्षों के कार्यकाल में पहली बार कार्यालय संभालने के दो दशक से अधिक समय बाद सीतवेनी राबुका की फिजी के अगले प्रधान मंत्री के रूप में पृष्टि की गई थी। 74 वर्षीय ने मौजूदा फ्रैंक पर एक वोट से नामांकन जीता।

24.Prime Minister Narendra Modi will flag off West Bengal's first Vande Bharat Express on the busy Howrah-New Jalpaiguri route on December 30.

प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी 30 दिसंबर को व्यस्त हावड़ा-न्यू जलपाईगुड़ी मार्ग पर पश्चिम बंगाल की पहली वंदे भारत एक्सप्रेस को हरी झंडी दिखाएंगे।

25.Drone manufacturer Garuda Aerospace has received the Type Certification and RPTO (Remote Pilot Training Organisation) approvals from the Director General of Civil Aviation for the indigenously designed kisan drones.

ड्रोन निर्माता गरुड़ एयरोस्पेस को स्वदेशी रूप से डिजाइन किए गए किसान ड्रोन के लिए नागरिक उड्डयन महानिदेशालय से टाइप सर्टिफिकेशन और आरपीटीओ (रिमोट पायलट ट्रेनिंग ऑर्गनाइजेशन) की मंजूरी मिल गई है।

26.Atal Incubation Centre (AIC) at the Bhabha Atomic Research Centre (BARC) signed agreements with MSMEs for incubation of newer technologies into commercial products.

भाभा परमाणु अनुसंधान केंद्र (BARC) में अटल ऊष्मायन केंद्र (AIC) ने वाणिज्यिक उत्पादों में नई तकनीकों के ऊष्मायन के लिए MSMEs के साथ समझौतों पर हस्ताक्षर किए।

27. Veer Bal Diwas is going to be celebrated in India every year on 26th December. Veer Bal Diwas 2022 marks the martyrdom of Sri Guru Gobind Singh's sons. (Jorawar Singh ji and baba Fateh Singh ji).

भारत में हर साल 26 दिसंबर को वीर बाल दिवस मनाया जाने वाला है। वीर बाल दिवस 2022 श्री गुरु गोबिंद सिंह के पुत्रों (जोरावर सिंह जी और बाबा फतेह सिंह जी) की शहादत का प्रतीक है।

28. The Prime Minister, Shri Narendra Modi has paid tribute to Shri Atal Bihari Vajpayee at 'Sadaiv Atal', and at Parliament House.

प्रधानमंत्री श्री नरेन्द्र मोदी ने श्री अटल बिहारी वाजपेयी को 'सदैव अटल' और संसद भवन में श्रद्धांजिल अर्पित की।

29.Parliamentary panel expressed disappointment over poor utilisation of budgetary allocation of the National Smart Grid Mission (NSGM).

संसदीय पैनल ने राष्ट्रीय स्मार्ट ग्रिड मिशन (एनएसजीएम) के बजटीय आवंटन के खराब उपयोग पर निराशा व्यक्त की।

30.Pushpa Kamal Dahal 'Prachanda' elected as the Prime Minister of Nepal.

पुष्प कमल दहल 'प्रचंड' नेपाल के प्रधान मंत्री के रूप में चुने गए।

31.Prime Minister Narendra Modi addressed the 75th Amrut Mahotsav of Shree Swaminarayan Gurukul Rajkot Sansthan via video-conferencing.

प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने वीडियो कॉन्फ्रेंसिंग के जरिए श्री स्वामीनारायण गुरुकुल राजकोट संस्थान के 75वें अमृत महोत्सव को संबोधित किया।

32.Indian Billionaire Gautam Adani is to control 64.71% of New Delhi Television Ltd (NDTV) as the founders have decided to sell most of the shares.

भारतीय अरबपित गौतम अडानी को नई दिल्ली टेलीविज़न लिमिटेड (एनडीटीवी) के 64.71% को नियंत्रित करना है क्योंकि संस्थापकों ने अधिकांश शेयर बेचने का फैसला किया है।

33.Geta Sora, a rising star in badminton, won the under-9 category of the Top Arena Junior International Badminton Championship in Malaysia, bringing honor to Arunachal and the nation as a whole.

बैडिमेंटन में उभरते सितारे, गेटा सोरा ने मलेशिया में टॉप एरिना जूनियर इंटरनेशनल बैडिमेंटन चैंपियनशिप की अंडर-9 श्रेणी जीती, जिससे अरुणाचल और पूरे देश का सम्मान बढ़ा। 34.India's badminton star, PV Sindhu is the only Indian sportsperson to feature in the top 25 of Forbes' annual list of the world's highest-paid female athletes.

भारत की बैडमिंटन स्टार, पीवी सिंधु फोर्ब्स की दुनिया की सबसे अधिक कमाई वाली महिला एथलीटों की वार्षिक सूची के शीर्ष 25 में शामिल होने वाली एकमात्र भारतीय खिलाड़ी हैं।

35. Digital payments services platform, Worldline ePayments India has received in-principle approval from the Reserve Bank of India to act as a payment aggregator (PA).

डिजिटल भुगतान सेवा प्लेटफॉर्म, वर्ल्डलाइन ईपेमेंट्स इंडिया को भुगतान एग्रीगेटर (पीए) के रूप में कार्य करने के लिए भारतीय रिज़र्व बैंक से सैद्धांतिक मंजूरी मिल गई है।

36.Every year on December 24, India observed the National Consumer Day or Bharatiya Grahak Diwas. This day is used to make all consumers aware of their powers and rights.

हर साल 24 दिसंबर को भारत ने राष्ट्रीय उपभोक्ता दिवस या भारतीय ग्राहक दिवस मनाया। इस दिन का उपयोग सभी उपभोक्ताओं को उनकी शक्तियों और अधिकारों से अवगत कराने के लिए किया जाता है।

37.According to the UI Green Metric World University Rankings 2022, Manipal Academy of Higher Education (MAHE) has been topped in India and ranked 121st worldwide for being the most sustainable university.

यूआई ग्रीन मेट्रिक वर्ल्ड यूनिवर्सिटी रैंकिंग 2022 के अनुसार, मणिपाल एकेडमी ऑफ हायर एजुकेशन (एमएएचई) को भारत में शीर्ष स्थान दिया गया है और सबसे टिकाऊ विश्वविद्यालय होने के लिए दुनिया भर में 121वां स्थान दिया गया है।

38.Appointments Committee of the Cabinet has approved the appointment of former Supreme Court (SC) Justice, Hemant Gupta as the new chairperson of New Delhi International Arbitration Centre (NDIAC).

कैबिनेट की नियुक्ति समिति ने नई दिल्ली अंतर्राष्ट्रीय मध्यस्थता केंद्र (NDIAC) के नए अध्यक्ष के रूप में सुप्रीम कोर्ट (SC) के पूर्व न्यायाधीश, हेमंत गुप्ता की नियुक्ति को मंजूरी दे दी है।

39. The United World Wrestling (UWW) announced that the 36th Asian Wrestling Championships 2023 will be held in New Delhi from 28 March to 2 April 2023.

यूनाइटेड वर्ल्ड रेसलिंग (UWW) ने घोषणा की कि 36वीं एशियाई कुश्ती चैंपियनशिप 2023 28 मार्च से 2 अप्रैल 2023 तक नई दिल्ली में आयोजित की जाएगी।

40.Nepal has been elected a member of the Peacebuilding Commission (PBC) at the 56th plenary meeting of the United Nations General Assembly for a tenure of two years.

नेपाल को दो साल के कार्यकाल के लिए संयुक्त राष्ट्र महासभा की 56वीं पूर्ण बैठक में शांति निर्माण आयोग (PBC) का सदस्य चुना गया है।

41.Odisha Chief Minister Naveen Patnaik has launched a 24×7 piped drinking water project Drink from Tap in 19 cities.

ओडिशा के मुख्यमंत्री नवीन पटनायक ने 19 शहरों में 24×7 पाइप पेयजल परियोजना ड्रिंक फ्रॉम टैप का शुभारंभ किया है। 42.Union Minister for Youth Affairs and Sports, Anurag Singh Thakur inaugurated the National level Kabaddi championship in Udupi in Karnataka.

केंद्रीय युवा मामले और खेल मंत्री अनुराग सिंह ठाकुर ने कर्नाटक के उडुपी में राष्ट्रीय स्तर की कबड्डी चैंपियनशिप का उद्घाटन किया।

43.Former Supreme Court (SC) Justice Hemant Gupta has been appointed as the new chairperson of the New Delhi International Arbitration Centre (NDIAC).

सुप्रीम कोर्ट (SC) के पूर्व न्यायाधीश हेमंत गुप्ता को नई दिल्ली अंतर्राष्ट्रीय मध्यस्थता केंद्र (NDIAC) का नया अध्यक्ष नियुक्त किया गया है।

44.Renowned researcher and Professor Pradeep Thalappil of IIT Madras has been awarded the WinFuture Prize 2022 instituted by the WinFuture Prize Council to honor his successful research projects.

IIT मद्रास के प्रसिद्ध शोधकर्ता और प्रोफेसर प्रदीप थलप्पिल को उनकी सफल शोध परियोजनाओं को सम्मानित करने के लिए WinFuture Prize Council द्वारा स्थापित WinFuture Prize 2022 से सम्मानित किया गया है।

45. The Reserve Bank of India has mandated banks in the country to renew their locker agreement with existing locker customer by 1st January 2023.

भारतीय रिजर्व बैंक ने देश के बैंकों को 1 जनवरी 2023 तक मौजूदा लॉकर ग्राहक के साथ अपने लॉकर समझौते को नवीनीकृत करने के लिए अनिवार्य कर दिया है।

46.India-Japan to conduct 1st bilateral air combat exercise "Veer Guardian 23" in 2023.

भारत-जापान 2023 में पहला द्विपक्षीय हवाई युद्ध अभ्यास "वीर गार्जियन 23" आयोजित करेंगे।

47.India has become the largest producer and exporter of sugar in the world. This is indicated by the tremendous increase in the export of sugar.

भारत दुनिया में चीनी का सबसे बड़ा उत्पादक और निर्यातक बन गया है। यह चीनी के निर्यात में जबरदस्त वृद्धि से संकेत मिलता है।

48.India's first and world's second Infantry Museum has been inaugurated for the general public at Mhow, Indore, Madhya Pradesh.

महू, इंदौर, मध्य प्रदेश में आम जनता के लिए भारत का पहला और दुनिया का दूसरा इन्फैन्ट्री संग्रहालय का उद्घाटन किया गया है।

49. Arunachal Pradesh's 7-year-old Geto Sora has won the Top Arena Junior International Badminton Championship title in the below 9 years category.

अरुणाचल प्रदेश के 7 वर्षीय गेटो सोरा ने 9 वर्ष से कम आयु वर्ग में टॉप एरिना जूनियर इंटरनेशनल बैडमिंटन चैंपियनशिप का खिताब जीता है।

50.US Automaker Tesla suspend production in Shanghai.

यूएस ऑटोमेकर टेस्ला ने शंघाई में उत्पादन बंद कर दिया।